1

证券代码：600436          证券简称：片仔癀         公告编号：2014-052

漳州片仔癀药业股份有限公司

对外投资公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：片仔癀银之杰健康科技有限公司（暂定名称，以工商行

政管理部门核准为准，以下简称“片仔癀银之杰公司”）

 投资金额：本公司出资 900 万元人民币，持有片仔癀银之杰公司的股权

比例为 45%，为片仔癀银之杰公司第一大股东

一、对外投资概述

（一）为实现漳州片仔癀药业股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）

与深圳市银之杰科技股份有限公司（以下简称“银之杰”，股票代码：300085）

的战略合作目标，充分发挥双方在各自不同领域的优势，共同发展 O2O健康产业

平台及在大健康产业平台电子商务业务领域的发展，公司与银之杰下属子公司北

京亿美软通科技有限公司（以下简称“亿美软通”）合资设立片仔癀银之杰健康

科技有限公司，注册资本 2000 万元人民币。

（二）2014年 11月 6日，公司第五届董事会第十次会议审议通过《关于公

司投资设立片仔癀银之杰健康科技有限公司的议案》；

（三）投资设立片仔癀银之杰公司不属于关联交易和重大资产重组事项。

二、投资协议主体的基本情况

（一）公司董事会已对交易各方当事人的基本情况及其交易履约能力进行了

必要的尽职调查。

（二）投资协议主体的基本情况：

合作方：北京亿美软通科技有限公司

2

企业性质：有限责任公司

注册地址：北京市海淀区紫竹院路 62号 1号楼 4041室

法定代表人：冯军

注册资本：1500万元人民币

主营业务：移动商务平台、应用方案及运营服务，为客户提供移动信息服务、

移动个性客服及移动高效管理等方面的移动商务产品和服务。

实际控制人：深圳市银之杰科技股份有限公司

合作方与本公司之间不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关

系。

三、投资标的基本情况

1、公司名称：片仔癀银之杰健康科技有限公司（暂定名称，以工商行政管

理部门核准为准）

2、注册资本：2000万元人民币

3、出资方式：货币资金

4、注册地：福建省漳州市

5、股东出资及持股情况：

股东一：漳州片仔癀药业股份有限公司出资 900万元，持股比例 45%；

股东二：北京亿美软通科技有限公司出资 860万元，持股比例 43%；

股东三：合资公司的管理团队出资 240万元，持股比例 12%，其中：片仔癀

方管理团队持股 8%，亿美软通方管理团队持股 4%。

6、主要业务范围：

合资公司以搭建大健康产业平台及其派生业务为主营业务，包括但不限于以

下所列之业务范围：

（1）建设和运营以片仔癀产品为基础的统一的互联网、移动互联网大健康

平台，推广和销售以片仔癀高端保健品为主，包括片仔癀日用品等全线产品。

（2）建立和运营统一的片仔癀产品高端体验店，开展产品试用、产品宣传

等业务。

（3）建立统一的片仔癀高端俱乐部，全面负责俱乐部的运营和发展。

（4）经各方商定的其他业务。

3

四、对外投资对公司的影响

片仔癀银之杰公司的设立是公司立足于未来发展的需要，一方面满足传统健

康需求，另一方面公司开拓新的运营模式适应产业的不断升级。片仔癀银之杰公

司的设立将进一步提升公司综合竞争能力，开拓新的营销渠道，提升产业效率；

与信息技术的对接建立公司大健康产业平台，可以促进公司大健康产业的发展，

帮助实现公司战略。

五、对外投资的风险分析

1． 运营管理风险

公司主要业务领域主要在医药行业、化妆品、日用品等业务，此次通过与银

之杰公司及子公司亿美软通合作构建大健康电子商务平台及 O2O 大健康产业平

台对公司是创新的业务发展，合资公司成立初始，其系统建设、市场开拓、运营

管理需要一个建设和完善的过程。合资公司能否健康高效地运营，实现预期发展

目标，存在一定的不确定性。

2． 短期盈利风险

虽然大健康产业及健康产品电子商务市场有广阔的发展空间和良好的发展

前景，但在合资公司开展业务初期，可能在人员招募、系统建设、广告宣传等方

面需要比较高的投入，可能在一定时期内不具备盈利能力。

3． 市场竞争风险

随着大健康产业平台及电子商务业务的发展，其他具有同类产品和实力的企

业也会介入相关业务，将使合资公司可能面临较大的市场竞争。如果公司市场拓

展不力，不能保持产品和服务的先进性，或者市场供求状况发生了重大不利变化，

合资公司将面临不利的市场竞争局面。

对于以上可能存在的风险，双方将加强沟通协作，最大程度地整合双方优势

资源，组建优秀管理团队，针对经营过程中可能出现的风险制定相应的措施和管

理制度，确保各项风险得到有效防范和控制。

特此公告。

漳州片仔癀药业股份有限公司董事会

2014年 11月 06日